
1.日銀当座預金増減要因と金融調節（日次） 単位：億円

財政 資金過不足 　　日銀当座預金 金融調節 マネタリーベース

2022

月日 休 残高 当日 当日 当日 残高 当日 残高 当日 当日 残高
前月末 1,203,475 5,407,009 4,728,205 6,659,614

8月1日 1,203,117 358 -19,100 -18,742 5,402,100 -4,909 4,718,800 -9,405 13,700 6,654,300

2 1,202,983 134 -15,200 -15,066 5,386,200 -15,900 4,702,900 -15,900 -800 6,638,300

3 1,202,525 458 -79,800 -79,342 5,308,400 -77,800 4,632,400 -70,500 1,500 6,560,100

4 1,202,984 -459 400 -59 5,321,100 12,700 4,658,000 25,600 12,800 6,573,200

5 1,202,951 33 5,400 5,433 5,321,200 100 4,660,100 2,100 -5,300 6,573,300
6 土 1,202,951 0 5,321,200 4,660,100 0 6,573,300
7 日 1,202,951 0 5,321,200 4,660,100 0 6,573,300

8 1,202,859 92 4,200 4,292 5,326,700 5,500 4,677,800 17,700 1,200 6,578,600

9 1,203,027 -168 -4,400 -4,568 5,321,400 -5,300 4,685,900 8,100 -700 6,573,500

10 1,203,710 -683 -23,400 -24,083 5,297,700 -23,700 4,662,800 -23,100 400 6,550,500

11 祝 1,203,710 0 5,297,700 4,662,800 0 6,550,500

12 1,204,170 -460 -3,000 -3,460 5,307,800 10,100 4,674,300 11,500 13,600 6,561,000

13 土 1,204,170 0 5,307,800 4,674,300 0 6,561,000

14 日 1,204,170 0 5,307,800 4,674,300 0 6,561,000

15 1,203,725 445 69,500 69,945 5,380,800 73,000 4,742,900 68,600 3,100 6,633,600

16 1,203,458 267 -1,800 -1,533 5,378,900 -1,900 4,692,900 -50,000 -400 6,631,400

17 1,203,266 192 -27,400 -27,208 5,357,300 -21,600 4,675,300 -17,600 5,600 6,609,600

18 1,203,946 -680 -4,600 -5,280 5,362,500 5,200 4,681,900 6,600 10,500 6,615,500

19 1,203,753 193 -3,100 -2,907 5,356,300 -6,200 4,669,000 -12,900 -3,300 6,609,100

20 土 1,203,753 0 5,356,300 4,669,000 0 6,609,100

21 日 1,203,753 0 5,356,300 4,669,000 0 6,609,100

22 1,203,170 583 -3,700 -3,117 5,353,300 -3,000 4,672,100 3,100 100 6,605,500

23 1,203,234 -64 -5,500 -5,564 5,348,000 -5,300 4,666,600 -5,500 300 6,600,200

24 1,203,164 70 -8,100 -8,030 5,342,600 -5,400 4,672,800 6,200 2,600 6,594,800

25 1,204,272 -1,108 39,800 38,692 5,396,000 53,400 4,716,200 43,400 14,700 6,649,300
26 1,204,524 -252 -4,100 -4,352 5,391,700 -4,300 4,715,700 -500 100 6,645,200

27 土 1,204,524 0 5,391,700 4,715,700 0 6,645,200
28 日 1,204,524 0 5,391,700 4,715,700 0 6,645,200
29 1,204,243 281 -2,900 -2,619 5,388,900 -2,800 4,714,200 -1,500 -200 6,642,100
30 1,204,353 -110 -3,000 -3,110 5,383,200 -5,700 4,706,600 -7,600 -2,600 6,636,500
31 1,204,343 10 -6,100 -6,090 5,196,600 -186,600 4,542,500 -164,100 -180,500 6,449,900

月末残高 1,204,343 5,196,523 4,542,512 6,449,826

月中平残 1,203,622 5,344,529 4,678,797 6,597,138

最高　　 1,204,524 5,396,000 4,742,900 6,654,300
最低　　 1,202,525 5,196,600 4,542,500 6,449,900

準備預金

　　銀行券



2.日銀当座預金増減要因と金融調節（日次） 単位：億円

2022

月日 休 当日 当日 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日

前月末 0 0 0 0 2,301 0 0 28,103 84,442 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -9,772 0 648,662 56,033 592,629

8月1日 11,000 0 0 0 0 2,301 0 0 28,003 -100 84,442 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -6,911 2,861 0 648,662 56,033 592,629

2 0 0 0 0 2,301 0 0 28,003 84,242 -200 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -7,481 -570 0 648,662 56,033 592,629

3 1,000 0 0 0 0 2,051 -250 0 0 27,903 -100 84,042 -200 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -6,514 967 0 648,662 56,033 592,629

4 12,400 0 0 0 0 2,051 0 0 27,903 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 0 -6,058 456 0 648,662 56,033 592,629

5 0 0 0 0 2,051 0 0 27,703 -200 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -0 -11,088 -5,030 0 648,662 56,033 592,629

6 土 0 0 0 0 2,051 0 0 27,703 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -11,088 0 648,662 56,033 592,629

7 日 0 0 0 0 2,051 0 0 27,703 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -11,088 0 648,662 56,033 592,629

8 0 0 0 0 2,051 0 0 27,503 -200 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -9,759 1,329 0 648,662 56,033 592,629

9 0 0 0 0 2,051 0 0 27,403 -100 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -10,380 -621 0 648,662 56,033 592,629

10 0 0 0 0 2,051 0 0 26,603 -800 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -9,177 1,203 0 648,662 56,033 592,629

11 祝 0 0 0 0 2,051 0 0 26,603 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -9,177 0 648,662 56,033 592,629

12 14,600 0 0 0 0 2,051 0 0 26,103 -500 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -9,661 -484 0 648,662 56,033 592,629

13 土 0 0 0 0 2,051 0 0 26,103 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -9,661 0 648,662 56,033 592,629

14 日 0 0 0 0 2,051 0 0 26,103 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -9,661 0 648,662 56,033 592,629

15 0 0 0 0 2,051 0 0 29,775 3,672 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -10,228 -567 0 648,662 56,033 592,629

16 0 0 0 0 2,051 0 0 29,275 -500 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -10,072 156 0 648,662 56,033 592,629

17 1,001 0 0 0 0 4,950 2,899 0 0 29,275 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 0 -8,438 1,634 0 648,662 56,033 592,629

18 10,300 0 0 0 0 4,950 0 0 29,175 -100 84,042 369,058 6,782 5,263 515,976 36,436 2 2 -8,102 336 0 648,662 56,033 592,629

19 0 0 0 0 4,950 0 0 29,075 -100 84,042 369,058 6,782 2,789 -2,474 515,976 36,436 0 -2 -8,898 -796 0 648,662 56,033 592,629

20 土 0 0 0 0 4,950 0 0 29,075 84,042 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -8,898 0 648,662 56,033 592,629

21 日 0 0 0 0 4,950 0 0 29,075 84,042 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -8,898 0 648,662 56,033 592,629

22 0 0 0 0 4,950 0 0 28,775 -300 84,842 800 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -9,326 -428 0 648,662 56,033 592,629

23 0 0 0 0 4,950 0 0 28,775 84,842 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -9,020 306 0 648,662 56,033 592,629

24 1,000 0 0 0 0 4,950 0 0 28,675 -100 84,842 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 1 1 -7,341 1,679 0 648,662 56,033 592,629

25 14,700 0 0 0 0 4,950 0 0 28,575 -100 84,742 -100 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -1 -7,133 208 0 648,662 56,033 592,629

26 0 0 0 0 4,950 0 0 27,675 -900 84,742 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -6,148 985 0 648,662 56,033 592,629

27 土 0 0 0 0 4,950 0 0 27,675 84,742 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -6,148 0 648,662 56,033 592,629
28 日 0 0 0 0 4,950 0 0 27,675 84,742 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -6,148 0 648,662 56,033 592,629
29 0 0 0 0 4,950 0 0 27,475 -200 84,642 -100 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 1 1 -6,016 132 0 648,662 56,033 592,629
30 0 0 0 0 4,950 0 0 26,775 -700 84,542 -100 369,058 6,782 2,789 515,976 36,436 0 -1 -7,845 -1,829 0 648,662 56,033 592,629
31 1,000 0 0 0 0 13,651 8,701 0 0 28,360 1,585 84,142 -400 369,058 6,782 2,789 322,699 -193,277 36,436 0 -5,897 1,948 0 648,662 56,033 592,629

調整項目 0 28,424 64 84,147 5 369,058 6,782 2,789 322,699 36,436 0 -5,974 -77 0 648,662 56,033 592,629

月末残高 5,365,958 76,752 0 0 0 0 13,651 0 0 28,424 84,147 369,058 6,782 2,789 322,699 36,436 0 -5,974 0 648,662 56,033 592,629

※この資料のデータ計数は、当社で万全を期しておりますが、確定的な計数として保証されたものではございません。最終的な確認は、各当局発表のものと照らし合わせて下さい。 

米ドル資金供給用
担保国債供給

貸出支援基金計

（本店分） （全店分） （固定分）  成長基盤強化支援  貸出増加支援

Ｊ－ＲＥＩＴ
買入

被災地
支援

新型コロナ企業金融
支援特別

気候変動対応 33条貸出
 国債

補完供給
　ＥＴＦ買入国債買入

国庫短期
証券買入

国庫短期
証券売却

国債
買現先

 国債
売現先

　共通担保資金供給 ＣＰ
買現先

手形売出 CP等買入 社債買入


